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Úvod

Názvy osob podle činnosti tvoří podstatnou složku slovní zásoby ruského a českého

jazyka. Tato pojmenování se tvoří ze slovesných základů - jména činitelská a ze základů

podstatných jmen - jména konatelská. Téma této bakalářské práce bylo vybráno na základě

toho, že neexistuje žádné monografické šetření, které se věnuje těmto názvům v obou

jazycích.

Cílem této bakalářské práce je popsat tvoření jmen činitelských a konatelských v ruském a

českém jazyce. Cíl zahrnuje analýzu frekventovaných slovotvorných modelů a prostředků,

kterými se utváří činitelská a konatelská jména v obou jazycích.

Kvůli velkému množství jazykového materiálu jsme se zaměřili na jména konatelská a

činitelská tvořená sufixací. Jelikož různé činnosti vykonávají jak osoby mužského, tak i

ženského pohlaví, z tohoto důvodu se práce věnuje otázce přechýlených názvů osob v obou

jazycích. Jde o slovotvorný proces modifikace, při kterém srovnáváme jednotlivé postupy

tvoření přechylování a soustřeďujeme se na jejich shody a rozdíly mezi oběma jazyky.

Tato práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole se věnujeme teoretickým způsobům

tvoření slov v obou jazycích - derivace, kompozice, transpozice, abreviace atd. Ve druhé

kapitole si již zaměřujeme na analýzu jmen konatelských a činitelských v ruském a českém

jazyce. Ve třetí kapitole se práce zabývá otázce přechylování a analýze excerpovaných slov

v obou jazycích. V práci je brán zřetel na spisovný i nespisovný jazyk a vždy je uvedeno

několik příkladů k danému případu s překladem do češtiny u ruských slov.

Jako teoretický základ posloužily odborné práce zejména: M. Dokulil Tvoření slov

v češtině, V. Šmilauer Novočeské tvoření slov, J.Petr (ed) Mluvnice češtiny, Е.А.Земская

Современный русский язык. Словообразование, Н.Ю.Шведова (ed.) Русская

грамматика - 80 a další publikace (viz seznam literatury).

Jazykový materiál pro toto šetření byl shromážděn pomocí excerpce z několika slovníků, а

to zejména: Rusko-český a česko-ruský slovník L.V. Kopeckého a O. Lešky, Velký

překladový slovník nejen pro překladatele, retrográdní slovník ruského jazyka А. А Зализняк,

a dále etymologický slovník. Kartotéka činí 175 slov.
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1. Tvoření slov

Tvoření slov, slovotvorba, neboli též derivologie, je nauka, která pojednává o tvoření slov.

Je to poměrně mladá jazykovědná disciplína, která popisuje, jakými způsoby se jednotlivá

slova tvoří a zároveň zkoumá jejich slovotvornou stavbu a slovotvorné vztahy k jiným slovům

v daném jazyce. Dále se zabývá tím, jak se jednotlivá slova zapojují do slovní zásoby a celého

systému jazyka.1

1.1 Předmět nauky o tvoření slov a její místo v jazyce

Podle M. Dokulila zkoumání tvoření slov má dvojí aspekt: genetický, zaměřený na tvoření

slov ve vlastním, procesuálním smyslu toho slova a funkčně strukturní, který se zaměřuje již

na výsledky těchto postupů, na utvářenost slov a její důsledky pro jazykový systém.2

Slovotvorba se zaměřuje na tvoření slova jakožto jednotku jazykového systému, to

znamená, že pracuje se základním tvarem slova. Další tvary slova již zkoumá morfologie.

Pokud však je výraz použit v izolaci, není vždy jednoduché určit, do jaké jazykové disciplíny

náleží. Uveďme příklad slova lep, které v izolaci můžeme vidět jako sloveso v imperativu,

v takovém případě by bylo předmětem morfologie. Pokud bychom ho ale viděli jako

substantivum, pak bychom ho zařadili do předmětu zkoumání slovotvorby.3

Z tohoto důvodu tvoření slov v minulosti nebylo považováno za samostatnou disciplínu,

ale spíše bylo přiřazováno k morfologii či lexikologii V současné době je ale brána jako

samostatná jazykovědná disciplína, která má však některé rysy společné právě s těmito

vědními obory. S lexikologií má společné to, že tvorbou slov vznikají nová pojmenování a ta

se zařazují do slovní zásoby, zatímco s morfologií má společnou práci se stejnými jednotkami

– morfémy.

1 ČERMÁK, František. Lexikon a sémantika
2 DOKULIL, M. Tvoření slov v češtině 1: Teorie odvozování slov. Praha: Nakladatelství Československé

akademie věd, 1962, s. 9.
3 Mluvnice češtiny (1). Praha: Academia, 1986

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/disciplina
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1.2 Základní pojmy slovotvorby – fundace a motivace

1.2.1 Fundace

Pojmem fundace neboli přímé slovotvorné souvislostí, se rozumí souvislost mezi dvěma

slovy, ve které slovo jedno je základem pro druhé slovo z hlediska formálního i významového

úhlu pohledu.4 Fundované slovo bývá sémanticky i formálně složitější (tj. obsahuje více

morfů) a zakládá se na slově druhém – tzv. fundujícím, které je obecně sémanticky i formálně

jednodušší. Např. substantivum nástrojař je fundováno („odvozeno“) substantivem nástroj,

substantivum cvičiště slovesem cvičit nebo substantivum knihovna je fundováno slovem

kniha.

Na těchto dvojicích, přesto mohou být vybudovány mnohem rozvětvenější, složitější

vztahy, jedná se o 5:

 slovotvorné svazky, ve kterých je jedno slovo fundující a ostatní od něj

fundovaná

např.: dům

-domovník

-doma

-domek

 slovotvorné řady (řetězce), kde platí vztah fundace mezi sousedními členy

dům –> domek -> domeček

 slovotvorné hnízdo, kde z jednoho základového slova může být utvořeno více

různých slov, které obsahují jak slovotvorné svazky, tak i slovotvorné řady (řetězce),

např.

dům–> domek –>domeček = řetězec domobrana - doma - domkář – domácí =

svazek

4 DOKULIL, M. Tvoření slov v češtině 1: Teorie odvozování slov. Praha: Nakladatelství Československé

akademie věd, 1962, s. 11
5 Tvoření slov. Ostravská univerzita, Pedagogická fakulta, Ostrava. Dostupné z:

http://www.osu.cz/fpd/kcd/dokumenty/cestinapositi/tvoreni_slov.htm
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1.2.2 Motivace

Mezi dvěma slovy dochází k motivaci tehdy, pokud výraz A (motivovaný) je objasněn

pomocí výrazu B (motivujícím) anebo opačně. Uveďme si příklad na podstatném jménu

rybář, které je motivováno podstatným jménem ryba. Jinými slovy u motivovaných

pojmenování lze vysvětlit jejich význam jiným slovem, zatímco u nemotivovaných slov to

nelze tímto způsobem vysvětlit. Při slovotvorném rozboru se z tohoto důvodu zabýváme jen

slovy motivovanými, kde lze objasnit průběh jejich vzniku.6

V některých případech dle M. Dokulila je uváděno, že oba pojmy, tedy fundace a

motivace, jsou brány jako aspekty stejného vztahu. Fundace se zabývá tím, na kterém slově se

výraz zakládá, zatímco motivace zkoumá, jak je možné dané slovo vysvětlit. Fundační vztah

je obvyklý spíše při zkoumání produkce slova, v opačném případě se motivace soustřeďuje na

jeho ztvárnění 7

Taktéž je možné narazit na situaci, kde není úplně jasné, které z dvojice slov, jež mají

spolu stejný vztah z hlediska formálnosti a významu, je fundujícím (motivujícím) a které je

fundovaným (motivovaným). Bývá to tehdy, když formální kritéria fundace/motivace chybějí

buď vůbec (např. při konverzi) anebo kde se dostávají do rozporu s kritérii významovými.

Z tohoto důvodu je nutné brát v úvahu tzv. obousměrnou motivaci/fundaci (např. dvojice slov

blázen <-> bláznit). Tento obousměrný jev bývá oslaben například tím, že jména dějová jako lov

nebo práce jsou fundována/motivována slovesy lovit a pracovat – a nikoliv obráceně. Frekvence

slov a jejich slohová charakteristika je taktéž velmi důležitou. Přirozenější je vysvětlovat výraz

méně frekventovaný výrazem častěji užívaným než opačně. (kázeň -> káznit) 8

Dalším jevem je několikerá fundace/motivace. Příkladem je slovo soudce, které je

fundováno/motivováno substantivem soud a/nebo slovesem soudit. Tyto fundace/motivace

nejsou vždy rovnocenné - jedna z fundací má většinou silnější povahu, druhá je naopak slabší.9


[…]


vždy odvozené od základu mužského. I když jsou oba jazyky slovanského původu, a tudíž

byla očekávána určitá podobnost z důvodu genetické podobnosti jazyků, docházelo při

utváření nových pojmenování z hlediska přechylování k určité nejednotnosti.

Nejmarkantnější rozdíly v přechylování jsou zejména v pravidelnosti použití přechylování.

Čeština je v tomto směru velmi pravidelná. Jestliže použijeme v češtině přechýlenou formu,

nedochází ve většině případů k negativním konotacím. V ruštině je přechylování do jisté míry

omezené – zejména ve spisovném jazyce. Obecně při vyjadřování profese se upřednostňují

nepřechýlené tvary. Jestliže užijeme tvaru přechýleného, zdůrazňujeme tím, že jde o ženu,

popř. v hovorovém jazyce mohou některé přechylovací sufixy naznačovat pejorativní

charakter. Je třeba zdůraznit, že při zpracovávání a překládání jazykového materiálu

do ruského jazyka jsme zjistili, že u mnoha názvu osob podle činnosti přechýlené tvary

v ruštině chybí.

Jak u jmen činitelských, tak přechýlených jsme řadili názvy do několika skupin podle

přípon. Mezi nejproduktivnější sufix v češtině při přechylování patří sufix –k(a), ic(e), -yn(ě)

v ruštině -к(а) а -иц(а), a to na základě počtu odvozených slov. Jsou považovány za neutrální

ve srovnání s ostatními sufixy, které mají již určité příznaky. I přesto, že ruština má poněkud

zdrženlivější postoj k přechylování oproti češtině, je utváření ženských protějšků od

mužských velmi používaným v obou jazycích
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Resumé

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat jména konatelská a činitelská v českém a

ruském jazyce. Bakalářská práce byla rozdělena do tří částí. V teoretické části bylo uvedeno,

jakými způsoby se nová pojmenovávání tvoří v obou jazycích. V práci byly objasněny

jednotlivé typy se zaměřením na sufixální způsob, které byly klíčové k pochopení jádra této

práce.

Druhá část této bakalářské práce měla za cíl analyzovat tvoření jmen konatelských a

činitelských za pomocí jednotlivých sufixů v obou jazycích. Na základě excerpce byla

analyzována slova konatelská a činitelská v obou jazycích. Hypotézou této práce bylo, že

bude docházet do jisté míry ke shodě v užití podobných přípon a shodě v produktivnosti

jednotlivých sufixů. Tato hypotéze se potvrdila jen u několika sufixů, i co se týče

produktivnosti sufixů v obou jazycích. V některých případech bylo složité najít ekvivalent

jmen konatelských a činitelských v českém jazyce.

Dalším z cílů bylo vyhledat a porovnat tvoření ženských protějšků jmen konatelských

a činitelských v českém i ruském jazyce. Opět byla excerpovaná slova na základě

retrográdních slovníků. Zde již docházelo k poměrně větším shodám mezi oběma jazyky

v tvoření přechýlených tvarů i co do produktivnosti jednotlivých sufixů.

Pro tuto bakalářskou práci bylo využito několika slovníků – překladový,

etymologický, retrográdní. Teoretickou základnou byla česká a ruská odborná literatura, ve

které bylo zjištěno, že jména konatelská a činitelská v českém a ruském jazyce a jejich

přechýlené protějšky jsou v několika ohledech shodné či podobné a ukazují na mezikulturní a

mezijazykový vztah a vliv těchto jazyků.
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Pезюме

Целью данной дипломной работы было подать теоретический обзор образования

слов в двух языках, с акцентом на наименование деятеля и образование форм женского

рода. В практической части были рассмотрены способы и средства словообразования,

которыми в русском и чешском языках создаются наименования деятеля и их

корреляты женского рода. В обоих языках имеется несколько способов образования

новых наименований, чаще всего используются производные от слов, уже

существующих в данном языке. Это делается с помощью использования нескольких

типов аффиксов. Наиболее распространенным способом образования является

суффиксация, когда к основе слова прибавляется суффикс с определенным признаком.

К этому методу относится, в том числе, и корреляция названий лиц женского пола. В

основном, в работе рассмотрены способы образования женского рода от мужского, и

реже наоборот. Сравниваются сходства и различия при образовании этих аналогов в

обоих языках. На основе изученной литературы и практических примеров,

перечисленных в данной работе, мы можем подтвердить, что женские аналоги почти

всегда образуются от основ мужских форм. Несмотря на то, что оба языка славянского

происхождения и, следовательно, имеют много общего, когда дело касается

образования новых терминов, в корреляции по роду есть некоторые расхождения.

Основные отличия заключаются в основном в регулярности использования коррелятов

женского рода.

Чешский язык является в этом отношении очень регулярным. При использовании

форм корреляции по роду в чешском языке в большинстве случаев не возникает

негативной коннотации. В русском языке использование коррелятов женского рода в

некотором роде ограничено, особенно в литературном языке. В основном, при желании

избежать негативного значения предпочтение отдается непроизводным формам. В

случае использования коррелятов женского рода говорящий хочет подчеркнуть, что

речь идет о женщине, или же в разговорном языке суффиксы корреляции носят

пейоративный характер.

Что касается наименований деятеля, то корреляты женского рода были

распределены на несколько групп в зависимости от суффиксов, которыми они были

образованы. Поиск слов был основан на выборке из обратного словаря русского языка.

К наиболее часто используемым суффиксам для образования корреляции в чешском
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языке относятся суффиксы –k(a), ic(e), -yn(ě), в русском -к(а) а -иц(а). По сравнению с

остальными, суффиксы, у которых уже есть определенные признаки, считаются

неитральными. И несмотря на то, что в русском языке отношение к корреляции по роду

намного более консервативно, чем в чешском, все равно речь идет об очень часто

употребляемом процессе при образовании аналогов женского рода.
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