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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 9

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 7

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 10

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost
jednotlivých kapitol

10 9

Přístup autora k řešení problematiky 10 10

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 7

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 4

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 6

Jazyková úroveň práce 10 7

Formální náležitosti práce 5 4

Úroveň cizojazyčného resumé 5 5

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 4

Celkem 100 82

100 – 91 bodů výborně

90 – 77 bodů velmi dobře

76 – 60 bodů dobře

59 bodů a méně nevyhověl

Stručné verbální hodnocení:

Práce se zabývá analýzou jmen konatelských a činitelských tvořených sufixálním způsobem v
ruštině v porovnání s češtinou a přechylováním v obou jazycích. První kapitola je
teoretickým východiskem, 2. a 3. kapitola tvoří praktickou část. Práce má dobře promyšlenou
strukturu a je přehledně členěná.

Autor prokázal, že se zorientoval v odborné literatuře a podal přehled sufixů zkoumaných
substantiv s příklady, získanými excerpcí. Praktickou část je možné považovat za přínosnou,
vhodnou pro případné využití při výuce.

Práce však má bohužel také některé nedostatky, které nelze opomenout.

V závěrech se autor nezmiňuje o potvrzení hypotézy, které uvádí v resumé, ale hlavně
hypotéza a některé z cílů nejsou uvedeny v úvodu(?).

V celé práci jsou chyby v interpunkci (pravděpodobně vzniklé z nepozornosti a nedostatečnou
korekturou), nedůsledné je užívání kurzívy (str. 24, 45, 48 atd.), jsou zde užívány různé typy
písma pro text a odkazy pod čarou (srov. např. str. 23 a 27). Vyskytují se i chyby gramatické a
stylistické (36, 40, 45 …), překlepy (42,44,45, …), autor střídá 3. osobu j.č., 1. os. mn.č.,
trpný rod atd.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Vysvětlete prosím pojem vidové změny, který používáte na straně 15 ve spojení se slovesy
hodit – vyhodit.

V práci nepoužíváte citace nebo jen nejsou náležitě označeny?

Na str. 36 píšete o existenci podst. jmen mužského a ženského rodu, která jsou utvořena od
stejného kořene, ale netvoří rodové páry (osoba – věc). Najdete takové příklady i v češtině?

Na str. 44 používáte pojmy nespisovná, hovorová čeština. Vysvětlete je.
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